Dümmler's Bemerkung (I. 58. ff. 56), daß die Vorrede, in welcher er Einiges dunkel findet, „auf einen engeren Zusammenhang Pippin's mit Matfrid zu deuten scheint“, ist mir nicht verständlich. Viellecht hat er das Vorwort zur *Institutio laicalis* im Sinn.

¹⁾ Als besonders charakteristisch für die beinahe wörtliche Wiederholung des Inhalts der Pariser Synodalakten in der *Institutio regia* des Jonas, vorbestaltlich unvermeidlicher Redifikationen, heben wir folgende Stelle hervor:

Synod. Paris. L. III. c. 19 col. 601. Nam et obnixè deprecamur, ut in observatione diet dominici, sicut jamdudum vos deprecati sumus, debitam adhibeatis curam.

De inst. reg. c. 16. l. c. p. 335.

Nam et in hoc obnixè deprecamur, ut in observatione diet dominici . . . sicuti dudum gentiorem vestrum admonens deprecati sumus, debitam adhibeatis curam.

D.; d'Achéry scheint etwa das Jahr 825 als Zeit

²⁾ Bergf. Bähr, S. 394. Wattenbach a. a. der Abfassung der Inst. laic. anzunehmen.

³⁾ Bergf. Synod. Paris. L. II c. 7. 10. 11. 12. beg. Inst. reg. 11. 12. 13. 14 mit Inst. laical. I. 20. 19. 11. 13. Bähr S. 395–396 behauptet fogar, daß fünf Kapitel der *Institutio laicalis* in die *Institutio regia* eingerückt seien.

⁴⁾ Constitut. Wormat.: ad laicorum fidelium (vgl. die fig. Anmkg.). Unwesentlichere Abweichungen und Fehler dieses zweiten Textes lassen wir hier unberücksichtigt.

tradunt, usque ad nuptias sit custodienda et quod uxores habentes neque pellicem neque concubinam habere debeant. Quomodo etiam in castitate uxores suas diligere eisque utpote vasi infirmiori honorem debitum debeant impendere. Et quod commixtio carnalis cum uxoribus gratia fieri debeat proles, non voluptatis, et qualiter a coitu praegnantium uxorum viris abstinendum sit, et quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda, et quod hi, qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis alias ducunt, domini sententia adulteri esse notentur. Sive etiam qualiter incesta a christianis cavenda sint, et quod loca Deo dicata frequentius devotiusque a fidelibus ad Deum exorandum sibi que propitium faciendum sint aedeunda. Et quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulis otiosis turpibusque et obscenis sermonationibus vacandum et negotia saecularia publicaue placita habenda, et quod, qui haec in ecclesia Dei faciunt, majora sibi peccata accumulunt.

De justo iudicio iudicando et munerum acceptione cavenda. De falso testimonio vitando et detractioe cavenda necnon de ceteris, quae dinumerare longum est (Synod. Paris. L. III c. 2 col. 596. Constitut. Wormat. 829 Leg. I. 345 lin. 33—50)¹⁾.

Hefele²⁾, welcher die Beziehungen dieser Synodalakten zu den Schriften des Bischofs Jonas von Orléans nicht verfolgt hat, meint, die angeführten Worte wiesen vielleicht auf einen verlorenen Theil des zweiten Buchs der ersten Syn. Wenn wir jenen Theil der Akten in seiner ursprünglichen Fassung aber auch nicht mehr besitzen, so ist er uns doch in wahrscheinlich nur unwesentlich modifizirtem Wortlaut in der Institutio laicalis des Jonas erhalten. Denn der Inhalt dieser Schrift, namentlich ihres zweiten Buchs, entspricht durchaus demjenigen, welchen nach der Angabe der Bischöfe jenes von ihnen auf der Synode zusammengestellte Schriftstück hatte³⁾. Man hat demnach Grund zu der Annahme, daß die Institutio laicalis zu diesem verlorenen Theil der Akten der Pariser Synode in dem nämlichen Verhältnisse stehe wie die Institutio regia zu dem uns überlieferten, woraus zugleich folgen würde, daß auch sie nicht schon im Jahr 828, sondern erst nach jener Kirchenversammlung verfaßt ist. Wir bemerken zugleich, daß Mathrid in der Widmung lediglich mit seinem Namen, insbesondere nicht ausdrücklich als Graf bezeichnet wird⁴⁾.

Es bleibt die Frage übrig, ob wir den Bischof Jonas somit als einen Plagiator ansehen sollen. Sein Verfahren mit den Pariser Synodalakten erscheint auf den ersten Blick als ein außerordentlich dreister literarischer Dieb-

1) Vergl. auch das Schreiben der Pariser Synode an die Kaiser, Mansi l. c. col. 594: Ab hinc sequuntur quaedam, quae ex capitulis conventus nostri breviter decerpimus, quae ad nostram (vestram?) fideliumque vestrorum laicorum observationem et salutem pertinentia necessaria esse perspeximus.

2) Conciliengeschichte IV. 63.

3) Vergl. die Capitelsüberschriften der Institutio laicalis (d'Achéry l. c. p. 259 f.):

Lib. I. cap. 13. Quod in ecclesia Christi non sit otiosus turpibusque fabulis vacandum: et quod, qui haec faciunt, non solum sibi peccata non minuant, sed etiam majora accumulunt.

Lib. II. cap. 1. Quod conjugium a Deo sit institutum et non sit appetendum causa luxuriae, sed liberorum procreatione (sic). 2. Ut qui uxores ducere voluerint, sicut eas castas et incorruptas cupiunt invenire, sic ad eas casti et incorrupti studeant accedere. 4. De conservanda fide inter virum et uxorem, et quod non liceat [conjugatis neque pellicem neque] concubinam habere. 5. Quod viri uxores suas in castitate diligere eisque utpote vasis infirmioribus honorem debeant impendere. 6. Quod cum uxoribus carnis commixtio gratia fieri debeat proles, non voluptatis. 7. Contra eos, qui a coitu uxorum praegnantium se minime abstinere contendunt. 8. De incestis. 12. Quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda. 13. Quod hi, qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis alias ducunt, Domini sententia adulteri esse notentur. 24. Juste iudicandum et munerum acceptionem vitandum. 26. De falso testimonio.